Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Requeiro ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, junto ao departamento competente, cópia integral

do Pregão presencial n° 78/2021, assim como encaminhar cópia do parecer técnico do

Departamento Técnico de Informação, referente a habilitação da empresa vencedora do referido

certame.

Câmara de Vereadores de
Pindamonhangaba

111011111 1111111 	II III
Protocolo Ge al n° 5015 2021

Data: 14/06/202 Horário 10:44
LEG - REQ 1828/2021

APROVADO
1 4 JUN, 2021

Vereador José Carlos Gomes - Cal
Presidente

Senhor Presidente,

Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, seja

oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, junto ao departamento competente, cópia integral do

Pregão presencial n° 78/2021, assim como encaminhar cópia do parecer técnico do

Departamento Técnico de Informação, referente a habilitação da empresa vencedora do referido

certame.

Justificamos que a presente propositura se fundamenta no poder/dever atribuído ao detentor de

mandato legislativo para o exercício das funções de fiscalização e controle, tendo em vista ao

interesse coletivo.

Assim, a função destes Vereadores é auxiliar para que haja uma boa gestão municipal e as leis

sejam efetivamente aplicadas, dessa forma solicitamos as informações acima referidas.

Plenário Dr. ancisco Romano de Oliveira, 14 de j

Verea"
Moraes

r
los Moura Mario

ranciscs .'Nr-'• o ' ' 	 enve,o os 'ante
`X

cainho 	 Herivelto ela
Rua Alcides Ramo Nogueira, 860 — Momba ; — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250

Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

1

Vereador

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Vereador Rogério Ramos 	Vereador Gilson Nagrin

Rua Alcides Ramo Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP I Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

MUNICIPIO DE PINDAMONHANGABA
ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Preâmbulo

Às oito horas e trinta minutos do dia vinte e oito do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, reuniram-se na sala de licitações do
Departamento de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba, sito na Av. N. S. Bom Sucesso, 1400 - Alto
Cardoso, o Pregoeiro Sr.MILTON MONTEIRO e a equipe de apoio, Sra. TATIANE PEREIRA DE PAULA, nomeados atraves da Portaria
Geral n.° 4.767 de 09 de janeiro de 2017, Portaria Geral n. 4.806 de 07 de março de 2017 e Portaria Geral n. 5139 de 04 de janeiro
de 2019.

Credenciamento

Declarada aberta a sessão, o pregoeiro procedeu ao credenciemanto do(s) representante(s) interessado(s), visando a verificação e
comprovação da existência dos respectivos poderes para formulação de lances e prática dos demais atos de atribuição do licitante. Em
seguida, o pregoeiro recebeu o(s) envelope(s) de proposta(s) e documentos de habilitação da(s) empresa(s) participante(s):

Pregão: PGP 000078/2021

Processo: PC 003554/2021

Objeto: 	contratação de empresa para locação de Chromebook Educacional com tela sensível ao toque e de Unidade móvel de
recarga armazenamento e dispositivos para utilização na Rede Municipal de Educação pelo período de 12 (doze) meses

Fornecedor CNIU/CPF Representante Documento Lote(s)

ALTBIT INFORMATICA COMERCIO E SERVICOS
LTDA

01.427.687/0001-09 MAURO FERNANDES
CANDIDO

253682108-09 1

iam o consequente encerramento de recebimento de propostas, o pregoeiro declarou encerrada a etapa de credenciamento.

Registro do pregão

Reiniciados os trabalhos, restaram definidos os licitantes que participarão da fase de lances em razão dos preços propostos, nos termos
dos incisos VIII e IX do artigo 4° da Lei Federal n° 10.520, de 17/07/2002. Em seguida o Pregoeiro convidou individualmente os
autores das propostas selecionadas a formular lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais
em ordem decrescente de valor. A sequencia de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma:

Lote: 1 - Lote 1

.-- 	-
Data/Hora Fornecedor Selecionado Valor Marca

28/05/2021 08:41:14 ALTBIT INFORMATICA COMERCIO E SERVICOS LTDA Sim 5.648.400,00

a
Data/Hora Fornecedor Lance

28/05/2021 09:18:19 ALTBIT INFORMATICA COMERCIO E SERVICOS LTDA Declinou

Classificação

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem de valor, assegurada as licitantes microempresas e
empresa de pequeno porte o exercício do direito de preferência, respeitada a ordem de classificação, na seguinte conformidade:

Lote: 1 - Lote 1
Fornecedor
	 Lance

Classificação

ALTBIT INFORMATICA COMERCIO E SERVICOS LTDA

5.648.400,00

Direito de preferência ME / Negociação

Em seguida, iniciou-se a negociação considerando a classificação anterior. Negociada a redução do preço da menor oferta, o Pregoeiro
considerou que o preço obtido, abaixo especificado, é aceitável por ser compátivel com os preços praticados pelo mercado, conforme
apurado no processo de licitação.

Lote: 1 - Lote 1

Data/ Hora

Fornecedor
	 Valor

GeoSIAP - PMPINDA - Personalizado - MRORTIZ
	 Página 1 de 2

MUNICIPIO DE PINDAMONHANGABA
ATA DE SESSÃO PÚBLICA

28/05/2021

11:04:37

Habilitação

Os documentos de habilitação examinados e as propostas dos credenciados foram rubricadas pelo Pregoeiro e pelos membros da
Equipe de Apoio e colocados a disposição dos Licitantes para exame e rubrica.

Resultado

À vista da habilitação, foi declarado:

Sem vencedor:

Lote Situação Justificativa

1 Fracassado A HDD OFERTADA NÃO ATENDE AO EDITAL CONFORME PARECER TÉCNICO JUNTO AOS AUTOS.

Recurso

Houve manifesta , 	- •   ão do (s) representante(s)da(s). 	, em resa s :

Data: 09:31:09

rnecedor:
lor

28/05/2021

ALTBIT INFORMATICA COMERCIO E SERVICOS LTDA - 01.427.687/0001-09

epresentante: 253682108-09

NÃO CONCORDAR COM A DESCLASSIFICAÇÃO POR O COMPONENTE HDD SER SUPERIOR AO SOLICITADO NO EDITAL, SER
EXTAMENTE O PADRÃO UTILIZADO POR TODOS OS FABRICANTES DO MERCADO.

Ocorrência

O PREGOEIRO FAZ CONSTAR QUE:
1) FICA ABERTO PRAZO RECURSAL DE 31/05/2021 ATÉ 02/06/2021 E CONTRARRAZÃO DE 07/06/2021 ATÉ 09/06/2021 O QUAL
DEVERÁ SER PROTOCOLADO PELA PLATAFORMA DIGITAL CONSTANTE NO SITE DA PREFEITURA
WWW.PINDAMONHANGABA.SP.GOV.BR/ATENDIMENTOELETRONICO.

Encerramento

Nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro declarou encerrada a sessão. Para constar, a equipe de apoio lavrou a presente ata que segue
devidamente assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e Representantes Credenciados.

Representante(s) da(s) empresa(s)

MAURO FERNANDES CANDIDO

ALTBIT INFORMATICA COMERCIO E SERVICOS LTDA

01.427.687/0001-09

Pregoeiro e equipe de apoio

MILTON MONTEIRO

Pregoeiro

TATIANE PEREIRA DE PAULA

Membro/Equipe de apoio

GeoSIAP - PMPINDA - Personalizado - MRORTIZ
	 Página 2 de 2

Proc. Administrativo 3.554/2021

De: Fabiano Vanone Setor: SME - Secretaria Municipal de Educação

Despacho: 28- 3.554/2021

Para: SMA - Secretaria Municipal de Administração AC: Danilo Velloso

Assunto: SC 720/21 - Locação de Chromebooks

Prefeitura de
Pindamonhangaba

Pindamonhangaba/SP, 07 de Junho de 2021

Prezados, acolho o recurso interposto pela empresa ALTBIT INFORMÁTICA, COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA, com base na manifestação técnica do Departamento de Tecnologia da informação - SMA, em
consonãncia com o Decreto Municipal 5.828 de 21/07/2020; Leis Federais n°. 8666/93 e n°. 10.520/02, bem
como nas Leis Complementares n°. 123/2006 e n°. 147/2014 e suas alterações.

Att.

Fabiano Vanone
lier Secretário Adjunto de Educação

Prefeitura de Pindamonhangaba - Av. Nossa Senhora do Bom Sucesso, n. 1400, Alto do Cardoso CEP: 12420-010 - Pindamonhangaba

SP • 1 Doe • www.1 doc.com.be

Impresso em 07/06/2021 16:10:05 por Alcineu Mont Serrai° De Souza Junior - Oficial de Administração (matricula 846602)

"Toda ação humana, quer se tome positiva ou negativa, precisa depender de motivação." - Datai Lama

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5